نظریه های فلسفی درباره حواس باطنی، که گاه ضمن متون عمومی صوفیه می آمد، در متون تخصصی تر شعر و موسیقی و خط و علم اپتیک هم داخل شد. از این لحاظ کتاب المناظر ابن هیثم حائز اهمیت خاصی است؛ زیرا نویسنده اش رساله ای درباره معماری نیز نوشته است. این رساله در ایران با ترجمه و شرح مبسوطی با نام تنقیح المناظر (حوالی ۶۹۹ ه.ق. / ۱۳۰۰ م) از کمال الدین فارسی انتشار یافت (نجیب اغلو، ۱۳۷۹: ۲۷۴-۲۷۰). از کتاب المناظر ابن هیثم معلوم می شود که استنباط زیبایی را در مسیر ذهنی روان شناسی ادراک بصری قرار می داده اند که همواره با حواس باطنی سروکار دارد. بدین ترتیب، زیبایی را حاصل پیوند میان ذهن و عین می شمردند که با عملیات ذهنی و درونی شناخت ملازمت دارد و در خلأ فرهنگی قرار نمی گیرد.